
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ  
________________________________________________________________________________ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

 

«11» июля 2024 года                                                   № 191 

 

 

О выдвижении кандидатур в представители                                                 

общественности в квалификационной                                                                         

коллегии судей Запорожской области 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 14.03.2002 № 30-ФЗ «Об 

органах судейского сообщества в Российской Федерации», Уставом 

Запорожской области, Законом Запорожской области от 20.06.2024 № 35 «О 

представителях общественности в квалификационной коллегии судей 

Запорожской области» Законодательное Собрание Запорожской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 

1. Начать выдвижение кандидатур в представители общественности                        

в квалификационной коллегии судей Запорожской области. 

2. В соответствии с частью 1 ст. 1 Закона Запорожской области                            

от 20.06.2024 № 35 «О представителях общественности в квалификационной 

коллегии судей Запорожской области» представителями общественности могут 

быть граждане Российской Федерации, достигшие 35 лет, имеющие высшее 

юридическое образование, не совершившие порочащие их поступки,                             

не замещающие государственные или муниципальные должности, должности 

государственной или муниципальной службы, не являющиеся руководителями 

организаций и учреждений независимо от организационно-правовых форм                      

и форм собственности, адвокатами и нотариусами. 

3. Кандидатуры в представители общественности в квалификационную 

коллегию судей Запорожской области выдвигаются по инициативе: 

общественных объединений юридической направленности                                         



2 
 

и общественных объединений, основной уставной целью которых является 

защита прав и свобод человека и гражданина, имеющих государственную 

регистрацию в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года                        

№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях», местом государственной 

регистрации и нахождения которых является Запорожская область, а также 

общероссийские и межрегиональные общественные объединения; 

научно-педагогических коллективов юридических научных организаций, 

юридических образовательных организаций (учреждений) высшего 

образования, их факультетов, филиалов, образований, а также юридических 

факультетов филиалов, институтов образовательных организаций (учреждений) 

высшего образования. 

4. При выдвижении кандидатур в представители общественности                             

в квалификационную коллегию судей Запорожской области на имя 

Председателя Законодательного Собрания Запорожской области 

предоставляются следующие документы: 

4.1. письменное предложение объединения или протокол общего 

собрания коллектива о назначении кандидата в представители общественности; 

4.2. письменное заявление кандидата о его согласии на назначение                           

и участие в работе квалификационной коллегии на общественных началах;  

4.3. анкета кандидата, содержащая биографические сведения, согласно 

приложению 1 к Закону Запорожской области от 20 июня 2024 года № 35                       

«О представителях общественности в квалификационной коллегии судей 

Запорожской области»;  

4.4. копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации;  

4.5. копия документа, подтверждающего высшее юридическое 

образование кандидата;  

4.6. сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке, и (или) копия трудовой книжки, заверенная                           

в установленном порядке, или копии иных документов, подтверждающих 

трудовую деятельность кандидата;  

4.7. документы, подтверждающие, что кандидат не состоит на учете                       

в наркологическом диспансере по адресу регистрации либо по месту 

жительства в связи с лечением от алкоголизма, наркомании и (или) 

токсикомании, а также на учете в психоневрологическом диспансере в связи с 

лечением от хронических                            и затяжных психических расстройств;  

4.8. копии учредительных документов юридического лица, заверенные 

руководителем;  

4.9. согласие кандидата на обработку персональных данных согласно 

приложению 2 к Закону Запорожской области от 20 июня 2024 года № 35                       

https://legislationrf.ru/info2/cgi/online.cgi?req=doc&base=RLAW911&n=911&dst=100077&field=134&date=03.07.2024
https://legislationrf.ru/info2/cgi/online.cgi?req=doc&base=RLAW911&n=911&dst=100085&field=134&date=03.07.2024


3 
 

«О представителях общественности в квалификационной коллегии судей 

Запорожской области». 

5. Предложения о кандидатурах в представители общественности                              

в квалификационную коллегию судей Запорожской области вносятся                                  

в Законодательное Собрание Запорожской области с 15 июля 2024 года                       

по 13 августа 2024 года. 

6. Аппарату Законодательного Собрания Запорожской области 

обеспечить официальную публикацию настоящего постановления на 

«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и 

на официальном сайте (http://zo.gov.ru/), не позднее пяти календарных дней со 

дня принятия настоящего постановления. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                             

на первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Запорожской 

области Пастушенко Н.М. 

 

 

Председатель Законодательного Собрания  

Запорожской области                                                                     В.А. Емельяненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pravo.gov.ru/
http://zo.gov.ru/


4 
 

Согласовано: 

 

Заместитель начальника управления – начальник 

отдела по обеспечению деятельности комитетов  

и комиссий Аппарата Законодательного Собрания 

Запорожской области  

                          А.В. Друзенко 

 

Заместителя руководителя Аппарата  

Законодательного Собрания Запорожской области 

– начальника управления правового  

обеспечения и кадровой службы 

                            Д.С. Савкин  

 

 


